
 
 

 
 

 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
17 октября 2024 года № 73/654-7 

Омск 

О порядке и формах учета и отчетности кандидата, избирательного 
объединения о поступлении средств избирательных фондов 

и расходовании этих средств при проведении выборов 
в органы местного самоуправления Омской области 

 
На основании пункта 1 статьи 10 Закона Омской области 

«О выборах в органы местного самоуправления Омской области» 
Избирательная комиссия Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок и формы учета и отчетности кандидата, 
избирательного объединения о поступлении средств избирательных фондов 
и расходовании этих средств при проведении выборов в органы местного 
самоуправления Омской области (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Избирательной 
комиссии Омской области от 9 ноября 2023 года № 47/482-7 «О порядке и 
формах учета и отчетности кандидата, избирательного объединения о 
поступлении средств избирательных фондов и расходовании этих средств 
при проведении выборов в органы местного самоуправления Омской 
области». 

3. Направить настоящее постановление в территориальные 
избирательные комиссии Омской области. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Избирательной комиссии Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Председатель Избирательной 
комиссии Омской области 
 

 И.А. Ходаков 
 

Секретарь Избирательной 
комиссии Омской области 

 

А.В. Христолюбов 



 УТВЕРЖДЕН 
постановлением Избирательной 
комиссии Омской области 
от 17 октября 2024 г. № 73/___-7 

 

 
 
Порядок и формы учета и отчетности кандидата, избирательного 

объединения о поступлении средств избирательных фондов 
и расходовании этих средств при проведении выборов 
в органы местного самоуправления Омской области 

 
1. Общие положения 

1.1. В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), 
Законом Омской области от 07.07.2003 года № 456-ОЗ «О выборах 
в органы местного самоуправления Омской области» (далее – Закон Омской 
области) кандидаты обязаны создавать собственные избирательные фонды 
для финансирования своей избирательной кампании в период после 
письменного уведомления соответствующей избирательной комиссии 
об их выдвижении (самовыдвижении) до представления документов 
для их регистрации этой избирательной комиссией. 

Создание кандидатом избирательного фонда необязательно 
при условии, что число избирателей в избирательном округе не превышает 
пять тысяч и финансирование кандидатом своей избирательной кампании 
не производится. В этом случае кандидат уведомляет соответствующую 
избирательную комиссию об указанных обстоятельствах. 

Избирательное объединение, выдвинувшее кандидатов 
по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, кандидат, 
баллотирующийся только в составе списка кандидатов, избирательный фонд 
не создает. 

Избирательные объединения, выдвинувшие списки кандидатов, для 
финансирования своей избирательной кампании обязаны создавать 
избирательные фонды после регистрации их уполномоченных представителей 
по финансовым вопросам соответствующими избирательными комиссиями. 

1.2. Право распоряжаться средствами избирательных фондов 
принадлежит создавшим их кандидатам, избирательным объединениям. 

1.3. Средства избирательных фондов имеют целевое назначение. 
Средства избирательных фондов могут использоваться кандидатами, 
избирательными объединениями только на покрытие расходов, связанных 
с проведением своей избирательной кампании. 

1.4. Кандидаты вправе, а в случаях, установленных Федеральным 
законом, Законом Омской области, обязаны, избирательные объединения 
обязаны назначать уполномоченных представителей по финансовым 
вопросам. 



2 

    

 
2. Учет поступления и расходования средств избирательных фондов 

2.1. Кандидаты, избирательные объединения, создавшие избирательные 
фонды, обязаны вести учет поступления средств в соответствующий 
избирательный фонд и расходования указанных средств, в том числе 
по каждой операции, по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему 
Порядку (пример заполнения формы приведен в приложении № 1.1 
к настоящему Порядку), за исключением случая, когда на выборах органа 
местного самоуправления сельского поселения избирательный фонд 
кандидата создается без открытия специального избирательного счета только 
за счет собственных средств кандидата. 

2.2. Договоры (соглашения) с гражданами и юридическими лицами 
о выполнении определенных работ (об оказании услуг), связанных 
с избирательной кампанией кандидата, избирательного объединения, 
заключаются лично кандидатом либо его уполномоченным представителем 
по финансовым вопросам, уполномоченным представителем по финансовым 
вопросам избирательного объединения. 

2.3. Реализация товаров, выполнение оплачиваемых работ и оказание 
платных услуг, прямо или косвенно связанных с выборами, гражданами 
и юридическими лицами для кандидата, избирательного объединения должны 
оформляться договором в письменной форме с указанием сведений об объеме 
поручаемой работы, ее стоимости, расценок по видам работ, порядка оплаты, 
сроков выполнения работ. 

Выполненные работы и услуги должны подтверждаться актами 
о выполнении работ, накладными на получение товаров, подписанными 
сторонами договора. 

2.4. Расчеты между кандидатом, избирательным объединением 
и юридическими лицами за выполнение указанных работ (оказание услуг) 
осуществляются только в безналичном порядке. 

2.5. Кандидаты, избирательные объединения вправе использовать 
на оплату организационно-технических мероприятий по сбору подписей 
избирателей, а также на проведение предвыборной агитации, 
на осуществление другой деятельности, направленной на достижение 
определенного результата на выборах, только денежные средства (в том числе 
собственные денежные средства избирательного объединения), поступившие 
в их избирательные фонды в установленном законом порядке. 

2.6. Избирательное объединение, выдвинувшее список кандидатов, 
вправе для целей своей избирательной кампании использовать без оплаты 
из средств своего избирательного фонда недвижимое и движимое имущество 
(за исключением ценных бумаг, печатной продукции и расходных 
материалов), находящееся в его пользовании (в том числе на правах аренды) 
на день официального опубликования решения о назначении выборов 
в органы местного самоуправления Омской области. 

 



3 

    

3. Запреты на расходование средств помимо избирательных фондов 

3.1. Кандидату, избирательному объединению запрещается 
использовать для организационно-технических мероприятий по сбору 
подписей избирателей, а также на проведение предвыборной агитации, 
осуществление другой деятельности, направленной на достижение 
определенного результата на выборах в органы местного самоуправления 
Омской области, в том числе на покрытие расходов на использование 
помещений, транспорта, связи, оргтехники и так далее, иные средства, кроме 
средств, поступивших в их избирательные фонды. 

3.2. Все денежные средства, образующие избирательный фонд, 
перечисляются на специальный избирательный счет, открытый с разрешения 
избирательной комиссии, осуществляющей регистрацию кандидата, списка 
кандидатов, кандидатом либо его уполномоченным представителем 
по финансовым вопросам, уполномоченным представителем по финансовым 
вопросам избирательного объединения в филиале публичного акционерного 
общества «Сбербанк России», а при его отсутствии на территории 
соответствующего муниципального района, муниципального округа, 
городского округа - в другой кредитной организации, расположенной 
на территории муниципального района, муниципального округа, городского 
округа. В случае отсутствия на территории муниципального района, 
муниципального округа, городского округа кредитных организаций кандидат, 
избирательное объединение определяют по согласованию с соответствующей 
избирательной комиссией кредитную организацию, в которой открывается 
специальный избирательный счет. 

На выборах органов местного самоуправления сельских поселений 
избирательный фонд кандидата создается без открытия специального 
избирательного счета в случае, если расходы на финансирование 
избирательной кампании кандидата не превышают пятнадцати тысяч рублей. 
В этом случае избирательный фонд создается только за счет собственных 
средств кандидата. 

3.3. Граждане и юридические лица вправе оказывать финансовую 
поддержку кандидату, избирательному объединению только через 
соответствующие избирательные фонды. Расходование в целях достижения 
определенного результата на выборах денежных средств, не перечисленных 
в избирательные фонды, запрещается. Запрещаются без документально 
подтвержденного согласия кандидата, уполномоченного представителя 
по финансовым вопросам и без оплаты из избирательного фонда выполнение 
оплачиваемых работ, реализация товаров, оказание платных услуг, прямо или 
косвенно связанных с выборами и направленных на достижение 
определенного результата на выборах. 

3.4. Запрещается бесплатное или по необоснованно заниженным 
(завышенным) расценкам выполнение работ, оказание услуг, реализация 
товаров юридическими лицами, их филиалами, представительствами и иными 
подразделениями, прямо или косвенно связанных с выборами в органы 



4 

    

местного самоуправления Омской области и направленных на достижение 
определенного результата на выборах. 

Под необоснованным занижением расценок понимается реализация 
товаров, выполнение работ либо оказание услуг по ценам в два и более раза 
ниже средних по Омской области, а под необоснованным завышением – 
реализация товаров, выполнение работ либо оказание услуг по ценам, 
превышающим в два и более раза средние по Омской области. 

 
4. Отчетность по средствам избирательных фондов 

4.1. Кредитная организация, в которой открыт специальный 
избирательный счет кандидата, избирательного объединения, по требованию 
соответствующей избирательной комиссии, кандидата, уполномоченного 
представителя по финансовым вопросам кандидата, избирательного 
объединения, обязана периодически предоставлять им информацию 
о поступлении и расходовании средств, находящихся на специальном 
избирательном счете данного кандидата, избирательного объединения. 

4.2. Кредитная организация, в которой открыт специальный 
избирательный счет кандидата, избирательного объединения, 
по представлению соответствующей избирательной комиссии, 
а по соответствующему избирательному счету также по требованию 
кандидата, уполномоченного представителя по финансовым вопросам 
кандидата, избирательного объединения обязана в трехдневный срок, а за три 
дня до дня (первого дня) голосования – немедленно, представить заверенные 
копии первичных финансовых документов, подтверждающих поступление 
и расходование средств избирательных фондов. 

4.3. Кандидаты, избирательные объединения обязаны представить 
в соответствующую избирательную комиссию первый финансовый отчет 
и итоговый финансовый отчет о размере своего избирательного фонда, 
обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, 
произведенных за счет средств своего избирательного фонда. Обязанность 
представлять финансовую отчетность о поступлении и расходовании средств 
избирательного фонда сохраняется и за гражданином, утратившим статус 
кандидата. 

Обязанность сдачи финансового отчета избирательным объединением 
возлагается на его уполномоченного представителя по финансовым вопросам. 

Представление кандидатом финансовых отчетов не требуется в случае, 
если кандидат не создавал избирательный фонд в соответствии с абзацем 
вторым пункта 1 статьи 41 Закона Омской области (пунктом 1.1 настоящего 
Порядка). 

4.4. Все наличные средства, оставшиеся у кандидата, уполномоченного 
представителя по финансовым вопросам кандидата, избирательного 
объединения, должны быть возвращены на специальный избирательный счет 
не позднее сдачи итогового финансового отчета, за исключением случая, когда 
на выборах органа местного самоуправления сельского поселения 



5 

    

избирательный фонд кандидата создается без открытия специального 
избирательного счета только за счет собственных средств кандидата. При этом 
в платежном документе на возврат наличных средств указывается: «Возврат 
наличных денежных средств кандидатом (избирательным объединением)». 

4.5. Кандидат, избирательное объединение после дня голосования 
и до представления итогового финансового отчета обязаны перечислить 
неизрасходованные денежные средства, находящиеся на специальном 
избирательном счете, гражданам и юридическим лицам, осуществившим 
пожертвования либо перечисления в их избирательные фонды, 
пропорционально вложенным средствам (за вычетом расходов на пересылку). 

4.6. Специальный избирательный счет закрывается кандидатом, 
уполномоченным представителем по финансовым вопросам кандидата, 
избирательного объединения до дня представления итогового финансового 
отчета в соответствующую избирательную комиссию. 

4.7. По истечении 60 дней со дня голосования кредитная организация 
обязана перечислить оставшиеся на специальных избирательных счетах 
средства в доход соответствующего местного бюджета и закрыть эти счета. 

4.8. Кандидат, избирательное объединение представляют 
в соответствующую избирательную комиссию на бумажном носителе 
и в машиночитаемом виде финансовые отчеты со следующей 
периодичностью: 

1) первый финансовый отчет - одновременно с представлением 
документов, необходимых для регистрации. В отчет включаются сведения 
по состоянию на дату, которая не более чем на пять дней предшествует дате 
сдачи отчета; 

2) итоговый финансовый отчет - не позднее чем через 30 дней со дня 
официального опубликования результатов выборов. 

4.9. Финансовый отчет (первый, итоговый) составляется по форме, 
приведенной в приложении № 2 к настоящему Порядку (пример заполнения 
формы приведен в приложении № 2.1 настоящему Порядку). 

Остаток средств на специальном избирательном счете подтверждается 
банковской справкой, прилагаемой к финансовому отчету, за исключением 
случая, когда на выборах органа местного самоуправления сельского 
поселения избирательный фонд кандидата создается без открытия 
специального избирательного счета только за счет собственных средств 
кандидата. 

Итоговый финансовый отчет должен быть представлен 
в сброшюрованном виде и иметь сквозную нумерацию страниц, включая 
приложения.  

Первичные финансовые документы к итоговому финансовому отчету 
представляются в хронологической последовательности по мере отражения 
финансовых операций на специальных избирательных счетах избирательных 
фондов, за исключением случая, когда на выборах органа местного 
самоуправления сельского поселения избирательный фонд кандидата 
создается без открытия специального избирательного счета только за счет 



6 

    

собственных средств кандидата. При этом за основу принимаются выписки 
кредитной организации со специального избирательного счета 
избирательного фонда, к которым прилагаются соответствующие документы. 

Перечень прилагаемых к итоговому финансовому отчету документов 
определяется избирательной комиссией, организующей подготовку 
и проведение выборов в органы местного самоуправления. 

Кандидат, избирательное объединение одновременно с итоговым 
финансовым отчетом представляет в соответствующую избирательную 
комиссию учет поступления и расходования денежных средств 
избирательного фонда на бумажном носителе и в машиночитаемом виде, 
за исключением случая, когда на выборах органа местного самоуправления 
сельского поселения избирательный фонд кандидата создается без открытия 
специального избирательного счета только за счет собственных средств 
кандидата. В сведениях по учету поступления и расходования денежных 
средств избирательного фонда в графе «Шифр строки финансового отчета» 
указывается, в какой строке финансового отчета учтены каждые поступление, 
возврат, расходование средств избирательного фонда. 

Финансовые отчеты, учет поступления и расходования денежных 
средств избирательного фонда подписываются кандидатом, уполномоченным 
представителем по финансовым вопросам избирательного объединения 
и представляются в соответствующую избирательную комиссию. 

4.10. Первичные финансовые документы должны содержать следующие 
обязательные реквизиты: наименование документа и дата составления 
документа; наименование организации, от имени которой составлен документ; 
содержание хозяйственной операции в натуральном и денежном выражении; 
наименование должности, фамилия и инициалы лица, ответственного 
за совершение хозяйственной операции и правильность ее оформления; 
личная подпись указанного лица. 

 



Приложение № 1 
к Порядку и формам учета и отчетности кандидата, 
избирательного объединения о поступлении средств 

избирательных фондов и расходовании этих средств при 
проведении выборов в органы местного самоуправления 

Омской области 
 

 
Форма №1 

 
 

УЧЕТ 
поступления и расходования денежных средств избирательного фонда кандидата/ избирательного объединения 

 
___________________________________________________________________________ 

(наименование избирательной кампании) 
___________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата/ наименование избирательного объединения, наименование и номер избирательного округа) 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
(номер специального избирательного счета, наименование и адрес кредитной организации) 

 
I. Поступило средств в избирательный фонд 

 
Дата    

зачисления 
средств   
на счет 

Источник поступления  
средств* 

Шифр    
строки  

финансового  
отчета 

Сумма в  
рублях 

Документ,   
подтверждающий      

поступление 
средств 

Средства,   
поступившие 

с нарушением установленного       
порядка подлежащие возврату 

1 2 3 4 5 6 
      

 Итого                     
 
 

                                           
* Для гражданина указывается фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, информация о гражданстве; для юридического лица – ИНН, 
наименование, дата регистрации, банковские реквизиты, отметка об отсутствии ограничений, предусмотренных частью 6 статьи 58 Федерального закона от 12. 06. 2002г. № 67-ФЗ. 

 



2 

    

 
II. Возвращено денежных средств в избирательный фонд (в т.ч. ошибочно  
перечисленных, неиспользованных) ** 

 
Дата   

возврата 
средств  
на счет 

Кому перечислены средства Шифр строки  
финансового 

отчета 

Возвращено    
средств на 

счет 

Основание возврата  
средств на счет 

Документ, 
подтверждающий  
возврат средств 

1 2 3 4 5 6 
      

ИТОГО                                 
 

   
 
III. Возвращено, перечислено в бюджет средств из избирательного фонда 

 
Дата    

зачисления 
средств на 

счет 

Дата     
возврата  

(перечисления)   
средств   
со счета 

Источник поступления средств*** Шифр 
строки 

финансового 
отчета 

Возвращено,  
перечислено 

бюджет 
средств 

Основание    
возврата     

(перечисления)  
средств 

Документ,   
подтверждающий     

возврат     
(перечисление)        

средств 
1 2 3 4 5 6 7 

       

  Итого:              
 

    
 
 
 
  

                                           
** В финансовом отчете возвраты в фонд неиспользованных и ошибочно перечисленных денежных средств не отражаются. 
***

 Для гражданина указываются фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа; для юридического лица – ИНН, наименование, банковские реквизиты. 



3 

    

IV. Израсходовано средств из избирательного фонда 
 

Дата 
расходной 
операции 

Кому перечислены средства Шифр   
строки 

финансового 
отчета**** 

 

Сумма  
в    

рублях 

Виды расходов Документ,   
подтверждающий 

расход 

Основание для  
перечисления  

денежных средств 

Сумма     
ошибочно  

перечисленных, 
неиспользованных  

средств, 
возвращенных в 

фонд 

Сумма    
фактически    

израсходованных 
средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 Итого                       
 
 
 
Кандидат/ уполномоченный 
представитель по финансовым вопросам                                                            
                                                                                                                                                  ______________________________ 
                                                                                                     М.П.                                     (подпись, дата, инициалы, фамилия) 
 
         
 
 
  

                                           
****

 По шифру строки в финансовом отчете указывается сумма фактически израсходованных средств. 



4 

    

Приложение № 1.1   
к Порядку и формам учета и отчетности кандидата, 
избирательного объединения о поступлении средств 

избирательных фондов и расходовании этих средств при 
проведении выборов в органы местного самоуправления 

Омской области 
 

 
Пример заполнения формы №1 

УЧЕТ 
поступления и расходования денежных средств избирательного фонда кандидата/ избирательного объединения 

 
Выборы депутатов Омского городского Совета седьмого созыва 

___________________________________________________________________________ 
(наименование избирательной кампании) 

 
Иванов Иван Иванович, Омский избирательный округ №1 

___________________________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата/ наименование избирательного объединения, наименование и номер избирательного округа) 

 
 

№ 00000000000000000000, ПАО "Сбербанк России" - отделение №8634, г. Омск, ул. Жукова, д.4/1 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

(номер специального избирательного счета, наименование и адрес кредитной организации) 
 

 
I. Поступило средств в избирательный фонд 

 
Дата    

зачисления 
средств   
на счет 

Источник поступления  
средств* 

Шифр    
строки  

финансового  
отчета 

Сумма в  
рублях 

Документ,   
подтверждающий      

поступление 
средств 

Средства,   
поступившие 

с нарушением установленного       
порядка подлежащие возврату 

1 2 3 4 5 6 
10.12.2024 Кандидат  

Иванов Иван Иванович  
30   75000  Приходный ордер        

                                           
*
 Для гражданина указывается фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, информация о гражданстве; для юридического лица – ИНН, 

наименование, дата регистрации, банковские реквизиты, отметка об отсутствии ограничений, предусмотренных частью 6 статьи 58 Федерального закона от 12. 06. 2002г. № 67-ФЗ. 



5 

    

Дата    
зачисления 

средств   
на счет 

Источник поступления  
средств* 

Шифр    
строки  

финансового  
отчета 

Сумма в  
рублях 

Документ,   
подтверждающий      

поступление 
средств 

Средства,   
поступившие 

с нарушением установленного       
порядка подлежащие возврату 

1 2 3 4 5 6 
10.12.2024 Петров Петр Петрович, 

г. Омск, ул. Советов, д. 5, кв. 7, паспорт: 00 00 000000, 
01.12.2002 г.р., гражданство: Россия   

100   6000  Приходный ордер       6000 

12.12.2024 ИНН 0000000000, АО "Волна", 01.12.1996 г.,           
р/с 00000000000000000000 Отделение № 8634 Сбербанка 
России г. Омск,      
Ограничения,  предусмотренные  п. 6 ст. 58 ФЗ от 
12.06.2002  отсутствуют      

60   60000  Платежное поручение   
№ _______  от ______   

 

14.12.2024 Степанов Степан Степанович, 01.03.1970 г.р., паспорт: 00 
00 000000, гражданство: Россия   

100   1000 Почтовый   перевод     
№ _______  от ______   

300     

14.12.2024 ИНН 0000000000, Администрация г. Омска, р/с 
00000000000000000000 Отделение № 8634 Сбербанка 
России г. Омск 

110   10000  Платежное поручение   
№ _______  от ______   

7000     

17.12.2024 ИНН 0000000000 Региональное отделение политической 
партии "Россия", р/с 00000000000000000000 АКБ 
"НеБАНК" г. Омск,       
к/с 00000000000000000000  
БИК 0000000000         

40   300000  Платежное поручение   
№ _______  от ______   

 

 Итого                  452000    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

    

II. Возвращено денежных средств в избирательный фонд (в т.ч. ошибочно 
перечисленных, неиспользованных) ** 

 
Дата   

возврата 
средств  
на счет 

Кому перечислены средства Шифр строки  
финансового 

отчета 

Возвращено    
средств на счет 

Основание возврата  
средств на счет 

Документ, 
подтверждающий  
возврат средств 

1 2 3 4 5 6 
03.01.2025 Кандидат             

Иванов Иван Иванович 
-     350   Возврат          

неиспользованных наличных 
денежных средств 

Приходный ордер     

ИТОГО                               350    
 

 
III. Возвращено, перечислено в бюджет средств из избирательного фонда 

 
Дата    

зачисления 
средств на 

счет 

Дата     
возврата  

(перечисления)   
средств   
со счета 

Источник поступления средств*** Шифр 
строки 

финансового 
отчета 

Возвращено,  
перечислено 

бюджет 
средств 

Основание    
возврата     

(перечисления)  
средств 

Документ,   
подтверждающий     

возврат     
(перечисление)        

средств 
1 2 3 4 5 6 7 

10.12.2024 17.12.2024  Петров Петр Петрович, 
г. Омск, ул. Советов, д. 5, кв. 7, паспорт: 00 
00 000000  

150   6000  Возврат   пожертвования,  
осуществленного 
гражданином, не достигшим 
18 лет             

Квитанция   
№ _______   
от _______  
к почтовому 
переводу    

14.12.2024 17.12.2024  ИНН 0000000000, Администрация г. Омска, 
р/с 00000000000000000000 Отделение № 
8634 Сбербанка России г. Омск 

160   10000  Возврат         
пожертвования,  
осуществленного 
органом государственной 
власти     

Платежный   
(расчетный) 
документ    
№ ______    
от _______  

                                           
** В финансовом отчете возвраты в фонд неиспользованных и ошибочно перечисленных денежных средств не отражаются. 
***

 Для гражданина указываются фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа; для юридического лица – ИНН, наименование, банковские реквизиты. 



7 

    

Дата    
зачисления 
средств на 

счет 

Дата     
возврата  

(перечисления)   
средств   
со счета 

Источник поступления средств*** Шифр 
строки 

финансового 
отчета 

Возвращено,  
перечислено 

бюджет 
средств 

Основание    
возврата     

(перечисления)  
средств 

Документ,   
подтверждающий     

возврат     
(перечисление)        

средств 
1 2 3 4 5 6 7 

14.12.2024  17.12.2024  Степанов Степан Степанович, 01.03.1970 
г.р., паспорт: 00 00 000000 

130   1000  Перечисление    
пожертвования,  
поступившего от 
анонимного      
жертвователя    

Платежный   
(расчетный) 
документ    
№ _______   
от _______  

  Итого:           17000    
 

IV. Израсходовано средств из избирательного фонда 
 

Дата 
расходной 
операции 

Кому перечислены средства Шифр   
строки 

финансового 
отчета**** 

 

Сумма  
в    

рублях 

Виды расходов Документ,   
подтверждающий 

расход 

Основание для  
перечисления  

денежных средств 

Сумма     
ошибочно  

перечисленных, 
неиспользованных  

средств, 
возвращенных в 

фонд 

Сумма    
фактически    

израсходованных 
средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
10.12.2024 Кандидат  

Иванов Иван Иванович        
200   500  Приобретение    

канцтоваров для 
организации     
сбора подписей  

Расходный ордер      Чек            
№ _______      
от ______      

  

10.12.2024 ИНН 0000000000       
Магазин "ЦУМ"      
р/с 00000000000000000000 
АКБ "Московский банк" АО 
г. Омск         

200   2500  Приобретение    
канцтоваров для 
организации     
сбора подписей  

Платежный   
(расчетный) 
документ    
№ _____     
от _____    

Счет           
№ ___ от _____ 

  

                                           
****

 По шифру строки в финансовом отчете указывается сумма фактически израсходованных средств. 



8 

    

Дата 
расходной 
операции 

Кому перечислены средства Шифр   
строки 

финансового 
отчета**** 

 

Сумма  
в    

рублях 

Виды расходов Документ,   
подтверждающий 

расход 

Основание для  
перечисления  

денежных средств 

Сумма     
ошибочно  

перечисленных, 
неиспользованных  

средств, 
возвращенных в 

фонд 

Сумма    
фактически    

израсходованных 
средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
10.12.2024 ИНН 0000000000        

АО "Салют"          
р/с 00000000000000000000 
Новосибирский АКБ 
"Новосиббанк" г. 
Новосибирск         

200   500  Оплата за 
изготовление 
подписных листов 

Платежный   
(расчетный) 
документ    
№ _____     
от _____    

Договор        
№ ___ от _____ 
(с юридическим 
лицом)         

  

10.12.2024 ИНН 0000000000       
АО "ОФ"           
р/с 00000000000000000000 
АО Омскрегионбанк 
"Банкбанк" в г. Омске      

270   1000  Оплата    услуг 
связи           

Платежный   
(расчетный) 
документ    
№ _____     
от _____    

Договор        
№ ___ от _____ 
(с юридическим 
лицом)         

  

11.12.2024 Кандидат             
Иванов Иван Иванович 

200 
210   

5000  Оплата    труда 
сборщиков 
подписей      
      

Расходный    
ордер        

Договор        
№ ___ от _____ 
с физическим   
лицом                 

  

11.12.2024 ИНН 0000000000        
Автопредприятие № 0  
р/с 00000000000000000000 
Отделение № 8634 
Сбербанка России г. Омск 

270   1500  Оплата          
транспортных    
услуг           

Платежный    
(расчетный)  
документ     
№ ___ от ___ 

Договор        
№ ___ от _____ 
(с юридическим 
лицом)         

  

12.12.2024 Кандидат             
Иванов Иван Иванович 

270   500  Аренда          
оборудования    
(ксерокс,       
компьютер,      
пишущая машинка 
и др.)          

Расходный    
ордер        

Договор        
№ ___ от _____ 
с владельцем   
оборудования   
или марка,     
серийный номер 
оборудования,  
счет           
№ ___ от _____ 

  



9 

    

Дата 
расходной 
операции 

Кому перечислены средства Шифр   
строки 

финансового 
отчета**** 

 

Сумма  
в    

рублях 

Виды расходов Документ,   
подтверждающий 

расход 

Основание для  
перечисления  

денежных средств 

Сумма     
ошибочно  

перечисленных, 
неиспользованных  

средств, 
возвращенных в 

фонд 

Сумма    
фактически    

израсходованных 
средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
14.12.2024 ИНН 0000000000        

АО "Квинт"          
р/с 00000000000000000000 
Филиал АКБ МББ (АО) 
г. Омск   

270   1000  Аренда          
оборудования    
(ксерокс,       
компьютер,      
пишущая машинка 
и др.)          

Платежный    
(расчетный)  
документ     
№ ___ от ___ 

Договор        
№ ___ от _____ 
счет           
№ ___ от _____ 

  

14.12.2024 ИНН 0000000000        
АО "Премьер - СВ"   
р/с                  
00000000000000000000 
Отделение № 8634 
Сбербанка России г. Омск 

220   52000  Оплата       за 
изготовление и 
размещение    
видеоролика на 
каналах 
телерадиокомпании   

Платежный    
(расчетный)  
документ     
№ ___ от ___ 

Договор        
№ ___ от _____ 
счет           
№ ___ от _____ 

  

15.12.2024 Кандидат             
Иванов Иван Иванович          

260   5000  Оказание 
информационных и 
консультационных 
услуг    

Расходный    
ордер        

Договор        
№ ___ от _____ 

  

16.12.2024 ИНН 0000000000        
Автоклуб "Дороги России"        
р/с 00000000000000000000 
Филиал АКБ 
"Промстройбанк" (ООО) г. 
Омск    

250   15000  Аренда          
помещения   для 
проведения      
встречи       с 
избирателями    

Платежный    
(расчетный)  
документ     
№ ___ от ___ 

Договор        
№ ___ от _____ 
счет           
№ ___ от _____ 

  

16.12.2024 ИНН 0000000000        
АО "Электроволна"   
р/с 00000000000000000000   
Филиал АКБ МББ (АО) 
г. Омск         

240   6000  Оплата       за 
изготовление    
агитационных    
листовок        

Платежный    
(расчетный)  
документ     
№ ___ от ___ 

Договор        
№ ___ от _____ 
счет           
№ ___ от _____ 

  



10 

    

Дата 
расходной 
операции 

Кому перечислены средства Шифр   
строки 

финансового 
отчета**** 

 

Сумма  
в    

рублях 

Виды расходов Документ,   
подтверждающий 

расход 

Основание для  
перечисления  

денежных средств 

Сумма     
ошибочно  

перечисленных, 
неиспользованных  

средств, 
возвращенных в 

фонд 

Сумма    
фактически    

израсходованных 
средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
16.12.2024 ИНН 0000000000        

АО "Продюсерская    
компания             
"Видео-аудио"        
р/с 00000000000000000000 
Омский АКБ "Газмясбанк"         
г. Омск       

240   20000  Оплата       за 
изготовление    
агитационных    
плакатов        

Платежный    
(расчетный)  
документ     
№ ___ от ___ 

Договор        
№ ___ от _____ 
счет           
№ ___ от _____ 

  

17.12.2024 ИНН 0000000000        
Типография "Радуга"  
р/с 00000000000000000000 
АО Омскрегионбанк 
"Кабанк" в        
г. Омске     

240   10000  Оплата за         
изготовление    
агитационных    
листовок        

Платежный    
(расчетный)  
документ     
№ ___ от ___ 

Договор        
№ ___ от _____ 
счет           
№ ___ от _____ 

  

 Итого                 120500      
 
Кандидат/ уполномоченный 
представитель по финансовым вопросам                                                                                18.01.2025 И.И. Иванов 
                                                                                                                                    ______________________________ 
                                                                                           М.П.                               (подпись, дата, инициалы, фамилия) 
 
 



Приложение № 2 
к Порядку и формам учета и отчетности кандидата, 
избирательного объединения о поступлении средств 

избирательных фондов и расходовании этих средств при 
проведении выборов в органы местного самоуправления 

Омской области 
 

 
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ 

 
__________________________________ 

(первый, итоговый (указать)) 
 

о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата, избирательного объединения 
при проведении выборов 

 
________________________________________________________________________________________________ 

(наименование избирательной кампании) 
 

________________________________________________________________________________________________ 
(ФИО кандидата, наименование избирательного объединения) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

(наименование и номер избирательного округа) 
 

________________________________________________________________________________________________ 
(номер специального избирательного счета) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

(наименование и адрес кредитной организации) 
 

Строка финансового отчета Шифр  
строки 

Сумма,  
руб. 

Примечание 

1 2 3 4 
1  Поступило средств в избирательный фонд, всего 10   

в том числе 
1.1  Поступило средств в установленном порядке для формирования 

избирательного фонда 
20   

из них 
1.1.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения  30   

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 
объединением  

40   

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина  50   
1.1.4 Добровольные пожертвования юридического 

лица  
60   

1.2  Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих 
под действие п. 9 ст. 58 Федерального закона от 12.06.02 № 67-ФЗ*  

70   

из них  
1.2.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения  80   

1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 
объединением 

90   

1.2.3 Средства гражданина 100   
1.2.4 Средства юридического лица 110   
2  Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 120   

в том числе 

                                           
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением установленного 
предельного размера. 



2 

    

2.1  Перечислено в доход бюджета  130   
2.2  Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с 

нарушением установленного порядка  
140   

из них  
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо 

не указавшим обязательные сведения в платежном документе  
150   

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять 
пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в 
платежном документе  

160   

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных 
пожертвований  

170   

2.3  Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в 
установленном порядке  

180   

3  Израсходовано средств, всего  190   
в том числе 
3.1  На организацию сбора подписей избирателей 200   
3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 

для сбора подписей избирателей  
210   

3.2  На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания  220   

3.3   На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий 

230   

3.4   На предвыборную агитацию через сетевые издания 240   

3.5  На выпуск и распространение печатных и иных агитационных 
материалов 

250   

3.6  На проведение публичных массовых мероприятий  260   

3.7  На оплату работ (услуг) информационного и консультационного 
характера  

270   

3.8  На оплату других работ (услуг), выполненных(оказанных) 
юридическими лицами или гражданами РФ по договорам  

280   

3.9 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с 
проведением избирательной кампании  

290   

4  Распределено неизрасходованного остатка средств фонда**  300   

5  Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банковской 
справкой)                                    (стр. 310 = стр. 10 - стр. 120 - стр. 190 - стр. 300)  

310   

 
Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтверждаю, других денежных 

средств, минуя избирательный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не привлекалось. 
 
Кандидат/ уполномоченный 
представитель по финансовым вопросам  
                                                                                            __________________________________________________ 
                                                                                М.П.                  (подпись, дата, инициалы, фамилия) 
 
 
 
 
  

                                           
** Заполняется только в итоговом финансовом отчете, в сводных сведениях. 



3 

    

Приложение № 2.1  
к Порядку и формам учета и отчетности кандидата, 
избирательного объединения о поступлении средств 

избирательных фондов и расходовании этих средств при 
проведении выборов в органы местного самоуправления 

Омской области 
 

 
Пример заполнения 

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ 
 

ПЕРВЫЙ 
__________________________________ 

(первый, итоговый (указать)) 
 

о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата, избирательного объединения 
при проведении выборов 

 
Выборы депутатов Омского городского Совета седьмого созыва 

________________________________________________________________________________________________ 
(наименование избирательной кампании) 

 
Иванов Иван Иванович 

________________________________________________________________________________________________ 
(ФИО кандидата, наименование избирательного объединения) 

 
Омский избирательный округ №1 

________________________________________________________________________________________________ 
(наименование и номер избирательного округа) 

 
№ 00000000000000000000 

________________________________________________________________________________________________ 
(номер специального избирательного счета) 

 
ПАО "Сбербанк России" - отделение №8634, г. Омск, ул. Жукова, д.4/1 

________________________________________________________________________________________________ 
(наименование и адрес кредитной организации) 

 

Строка финансового отчета Шифр  
строки 

Сумма,  
руб. 

Примечание 

1 2 3 4 
1  Поступило средств в избирательный фонд, всего  10 452000  

в том числе  
1.1  Поступило средств в установленном порядке для формирования 

избирательного фонда  
20 4350000  

из них  
1.1.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения  30 75000  

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 
объединением  

40 300000  

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина  50 0  
1.1.4 Добровольные пожертвования юридического лица  60 60000  

1.2   Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих 
под действие п. 9 ст. 58 Федерального закона от 12.06.02 № 67-ФЗ*  

70 17000  

из них  
1.2.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения  80 0  

1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 
объединением  

90 0  

                                           
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением установленного 
предельного размера. 



4 

    

1.2.3 Средства гражданина  100 7000  
1.2.4 Средства юридического лица  110 10000  
2  Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего  120 17000  

в том числе  
2.1  Перечислено в доход бюджета  130 1000  
2.2  Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с 

нарушением установленного порядка  
140 16000  

из них  
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо 

не указавшим обязательные сведения в платежном документе  
150 6000  

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять 
пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в 
платежном документе  

160 10000  

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных 
пожертвований  

170 0  

2.3  Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в 
установленном порядке  

180 0  

3  Израсходовано средств, всего  190 117500  
в том числе  
3.1  На организацию сбора подписей избирателей 200 5500  
3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 

для сбора подписей избирателей  
210 5000  

3.2  На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания  220 52000  

3.3   На предвыборную агитацию через редакции  
периодических печатных изданий  

230 0  

3.4   На предвыборную агитацию через сетевые издания 240 0  

3.5  На выпуск и распространение печатных и иных агитационных 
материалов  

250 36000  

3.6   На проведение публичных массовых мероприятий  260 15000  

3.7   На оплату работ (услуг) информационного и консультационного 
характера  

270 5000  

3.8   На оплату других работ (услуг), выполненных(оказанных) 
юридическими лицами или гражданами РФ по договорам  

280 4000  

3.9 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с 
проведением избирательной кампании  

290 0  

4  Распределено неизрасходованного остатка средств фонда**  300 0  

5  Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банковской 
справкой)                                    (стр. 310 = стр. 10 - стр. 120 - стр. 190 - стр. 300)                

310 317500  

 
Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтверждаю, других денежных 

средств, минуя избирательный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не привлекалось. 
 
Кандидат/ уполномоченный 
представитель по финансовым вопросам                                                             18.01.2025 И.И. Иванов 
                                                                                                              __________________________________ 
                                                                                             М.П.            (подпись, дата, инициалы, фамилия) 
 
 
 

                                           
** Заполняется только в итоговом финансовом отчете, в сводных сведениях. 


